Дело № 5-31-198/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 06 июня 2017 года                                                                                            г. Белогорск

 Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району в отношении

Тобола К.В., <дата рождения>, уроженки <место рождения>, гражданки < >, работающей < >, <семейное положение>, имеющей 1 несовершеннолетнего ребенка < > года рождения, зарегистрированной по адресу: < >, фактически проживающей по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>, на <адрес>, Тобола К.В., управляла мопедом Honda Dio без государственного регистрационного знака, не имея права управления транспортными средствами, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, и отказе от прохождения освидетельствования на месте с применением специального технического средства измерения: алкотектора Юпитер, заводской номер 004113, дата последней поверки прибора <дата>, не выполнил законные требования сотрудника полиции и отказался от прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.1.1, п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Тобола К.В. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств она не имеет, в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Тобола К.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялась в содеянном, подтвердила, что управляла мопедом, не имея права управления транспортным средством, отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, претензий к сотрудникам ОГИБДД она не имеет, никакого давления на нее не оказывалось, не знала, что для управления мопедом необходимо водительское удостоверение.

Помимо признания вины, виновность Тобола К.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Тобола К.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ; протоколом < > от <дата> об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Тобола К.В. при наличии достаточных оснований полагать, что находится в состоянии опьянения, в присутствии понятых отстранена от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения < > от <дата>, согласно которому Тобола К.В. отказалась от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте с применением специального технического средства; протоколом < > от <дата> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение, согласно которому Тобола К.В. при наличии признаков опьянения и отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказалась пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения; письменными объяснениями Тобола К.В., <ФИО1>, <ФИО2>, <ФИО3>, <ФИО4>, рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата>,Р которыми подтверждается отказ Тобола К.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно справки к протоколу об административном правонарушении Тобола К.В. удостоверение водителя не получала, по состоянию на <дата> среди лишенных права управления не значится, ранее к административной ответственности по ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ не привлекался (л.д.*).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), под "Транспортным средством" подразумевается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем, "Водителем" является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо, "Участником дорожного движения" является лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства.
С 05.11.2013г. вступили в законную силу изменения статьи 25 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ, в соответствии с которыми для допуска к управлению скутера (мопеда) введено водительское удостоверение категории "М".

Аналогичные изменения были внесены 08.04.2014г. в ПДД РФ - именно с этой даты водители мопедов и скутеров обязаны иметь при себе водительское удостоверение.

Таким образом, обязательность водителя мопеда иметь водительское удостоверение в настоящее время предусмотрена законодательством.

Согласно п. 2.1.1, п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Тобола К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Тобола К.В. является: её раскаяние, совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, а также принимая во внимание, что Тобола К.В. имеет ребенка в возрасте до 14 лет, что в соответствии с ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ исключает применение к ней административного наказания в виде административного ареста, считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Тобола К.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (ОМВД России по г.Белогорску), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491171700001816.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                     Г.Н. Шувалова